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Elektrikeruddannelsen 
Svendeprøven, 3 uger 
 

Relevante links: 

Bekendtgørelse om erhvervsuddannelsen til elektriker - BEK nr 1535 af 01/07/2021 

->https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/1535 

Studiordningen -  Den Store Blå 

->https://evu.dk/den-store-blaa/ 

Herunder: 

Rammer for elektrikeruddannelsens svendeprøve 

->https://viewer.ipaper.io/evu/svendeproever/el/rammer-for-elektrikeruddannelsens-
svendeproeve-2020pdf/?Page 

 

Overordnet pædagogisk/Didaktisk ramme. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1Tradiums pædagogiske hjul og lokale undervisningsplan niveau 1 
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https://tradium.dk/om-tradium/?s=4509&t=0&v=4
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Hjulet er et gennemgående element i den undervisning som planlægges og gennemføres på modulet. 
Hjulets delelementer indtænkes så vidt muligt i alle aktiviteter, under hensyntagen, til de faglige mål og 
underviserens pædagogiske profil. 

 

 

Undervisningen på svendeprøven 
 

I Udgangspunktet er undervisning ikke en del af svendeprøven, dog er der enkelte 
elementer som bliver gennemgået i begyndelsen af dette forløb. 

1. Svendeprøvens formkrav, samt forløbsgennemgang: 
 

Eleven vil systematisk blive indført i vejledningen af Svendeprøven. 

2. Hvad er innovation: 
 

Efter karaktergivningen på svendeprøven, delvist skal vægtes ud fra 
eksaminandens innovative præstation, vil dette begreb blive fast defineret på 
svendeprøveforløbet. 

 

Vejledningen på svendeprøven 
Eksaminanden, vil på dette forløb skulle kunne skelne imellem undervisning og vejledning. 

Der vil af denne årsag ikke indgå direkte vurdering af projektets progression på opgave 

eller metode niveau. Vejledningen vil tage form af vurderingen af elevernes 

projektbeskrivelser, samt deres indgangsvinkel til problemstillinger. (Eks. En elev har 

siddet fast i samme problem i flere dage, her kan vejlederen opfordre eleven til at tage fat i 

andre områder, eller angribe problemet fra en anden vinkel. Ligeledes afhjælper 

vejlederen mindre praktiske problemstillinger, i form af det rammer som danner grundlag 

for det projekt eleven arbejder med.   
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Evaluering og bedømmelse 
Der tages direkte afsæt i Rammer for elektrikeruddannelsens svendeprøve hvori følgende er 
beskrevet i afsnit 6. 

B6.8 Eksaminationsgrundlag 
Eksaminationsgrundlaget tager udgangspunkt i de væsentlige mål, og består af 
• En projektbeskrivelse 
• Et svendeprøveprojekt, som er udført med udgangspunkt i 3 eller flere af de moduler, 
lærlingen har gennemført på elektrikeruddannelsen. 
 

B6.8.1 Bedømmelsesgrundlag: 
Bedømmelsen foretages ud fra en helhedsvurdering. 
Bedømmelsesgrundlaget består af 
• Projektbeskrivelsen 
• Svendeprøveprojektet (teoretisk som praktisk) 
• Den mundtlige præsentation 

B6.8.2 Bedømmelseskriterier 
Bedømmelseskriterierne består af 3 delelementer: 
• Det fagligt tekniske (vægter 75%). 
• Det erhvervsrettede innovative (vægter 25%). 
 

Det planlægnings- og løsningsorienterede, hvor der særligt ses efter evner til at konstruere enhel teknisk 
kundeorienteret løsning (dette indgår som en del af de to ovennævnte) 
I det efterfølgende er der givet beskrivelser af, og eksempler på hvad der forventes af lærlingenes 
svendeprøveprojekter, deres evner til at fremlægge samt hvilke typer fejl der kan accepteres indenfor de 
forskellige karakterer. 
Dog skal der altid ses på den samlede præstation når den endelige karakter skal afgives  

 

  

https://viewer.ipaper.io/evu/svendeproever/el/rammer-for-elektrikeruddannelsens-svendeproeve-2020pdf/?Page
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Helhedsorientering og praksisrelatering 
 

For at skabe motivation bag emner, temaer og metoder er helhedsorientering og praksisrelatering 

helt centralt. Den meningsforhandling der ligger i undervisningssituationen, i dialogen og i 

vekselvirkningen imellem eleverne, kræver en klar forbindelse til praksis, som strøm, styring og it 

altid tager med ind, i de didaktiske overvejelser. 

Praksisrelatering: Et nyt emne, påbegyndes altid med en indgangsvinkel fra praksis. Det kunne 

være udregning af blandede forbindelser i relation til ledningsnettet, placeringen af 

belysningsarmaturer i matematik eller det binære talsystem i IP-adressens opbygning, hvad end 

emnet byder vil det altid afspejle den praksis eleverne møder i erhvervslivet. Det er netop derfor 

at, de emner der indtænkes i undervisningssammenhæng motiverer, og aldrig kun står som teori 

for teoriens skyld.   

Helhedsorientering: Det er vigtigt at have et overblik, og kunne se sammenhængen imellem de fag 

og forløb eleverne gennemgår i uddannelserne på strøm, styring og it. Vi arbejder med helheder i 

forbindelse med elementerne fra grundfagene, i de erhvervsrettede fag. Det forekommer naturligt 

at inddrage fagene i løsningen af konkrete problemer eller erhvervsrettede analyser. Der arbejdes 

ligeledes helhedsorienteret når vi fokuserer ind på grænsefladerne imellem de forskellige 

erhvervsfag. Vi ser eksempler på pumper og ventilatorer VVS, branchen skal have tilsluttet, eller 

hvordan samarbejdet med tømrer og murer er på en byggeplads. Vi medtager altid input, historier 

og erfaringer eleverne har fra deres praktik. Helhedsorientering er vigtig, som praksisrelatering for 

motivationen, og er af den grund prioriteret højt. Den giver ligeledes anledning til tværfagligt 

samarbejde. 

Tværfaglighed 
 

Tværfaglige forløb, aftales imellem forløb hvori det giver en reel opfyldelse af kompetencemål, fra 

to eller flere fag. Et eksempel, kunne være kombinationen af transformerteori og forsyningsnettet, 

fra henholdsvis fysikfaget og det erhvervsrettede fag. Disse tværfaglige forløb aftales, hvor de 

giver mening og fremgår tydeligt af de lokale undervisningsplaner for de fag, hvor tværfaglige 
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forløb indtænkes. Fordelen ved de tværfaglige forløb, ligger i understøttelsen af 

helhedsorientering, som igen giver anledning til mening og motivation. 

Differentiering 
 

Alle elever er forskellige og lærer ikke nødvendigvis stoffet på samme måde, eller kan være på 

forskellige niveauer. Dette imødekommes, ved at tænke nøje over den valgte 

gruppesammensætning, som med fordel justeres undervejs. Her kan indgå vurdering ud fra vores 

specifikke kendskab til den enkelte elev, hvor vi søger at skabe heterogenitet i de enkelte 

gruppesammensætninger.  

I de enkelte teoretiske med tilhørende praktiske øvelser, vil der være flere opgaver at arbejde 

med. På denne måde kan vi niveautilpasse de enkelte opgaver. Hertil vil der være fokus på at yde 

vejledning til de elever som finder stoffet svært, mens vi i lige så høj grad er klar til at udfordre de 

elever mere som enten direkte eller indirekte giver udtryk for et ønske om flere udfordringer. 

Øget vejledning: 

 Simplificering af opgaver, ved at nedbryde disse i delmål. 

 Henvise til mere materiale om de specifikke emner. Eks. Video og vejledninger. 

Flere udfordringer: 

 Udforske mere komplekse problemstillinger. 

 Flere formidlingsopgaver, hvor eleverne skal forklare opgaver eller emner for 

klassen. 
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